---

<sup>328</sup> *Ibid.* : « La deuxième forme de gouvernement qui eut cours dans la cité de Rome fut le gouvernement des sénateurs, donc par un petit nombre d'hommes riches, bons et prudents [...]. Si ce petit nombre d'hommes tend alors au bien commun, un tel gouvernement est bon, et il est appelé par Aristote "aristocratie", ce qui équivaut au gouvernement des hommes bons. À Rome, on l'appelle gouvernement des sénateurs, tandis qu'à Venise on l'appelle gouvernement des grands. Or le nom le plus commun est celui que j'ai évoqué d'abord, c'est-à-dire le régime ou gouvernement des hommes bons. » D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 151 : « *Secundus regendi modus in urbe Romana fuit per senatores, et sic per paucos divites bonos et prudentes [...]. Et tunc si illi pauci tendunt ad bonum commune principatus est bonus, et per Aristotelem appellatur aristocratia, quod idem est quod principatus bonorum. In urbe vero appellatur regimen senatorum, Venetiis vero appellatur regimen maiorentium. Nomen autem magis commune est quod prius dixi, scilicet principatus vel regimen bonorum.* »

<sup>329</sup> BARTOLE, *op. cit.*, p. 75 : « En revanche, si ce petit nombre d'hommes ne tend pas au bien commun, mais qu'ils se comportent comme des hommes riches ou très puissants qui oppriment d'autres hommes, agissant pour leur propre profit, alors le gouvernement est mauvais et est appelé "oligarchie" par Aristote, ce qui équivaut au gouvernement des hommes riches ou gouvernement des mauvais hommes [...]. » ; D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 151 : « *Sed si illi pauci non tendunt ad bonum commune, sed sunt aliqui divites vel potentiores opprimentes alios, intendentes ad proprium lucrum, tunc regimen est malum et vocatur per Aristotelem oligarchia, quod idem est quod principatus divitum vel regimen malorum [...].* »

<sup>330</sup> *Ibid.*

<sup>331</sup> *Ibid.*

<sup>332</sup> *Ibid.* ; D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 151 : « *Tertius regendi modus est per unum [...]. Et istud secundum Aristotelem appellatur regnum. Nos vero si iste est dominus universalis appellamus imperium [...]; si vero particularis aliquando appellatur regnum, aliquando ducatus, marchia vel comitatus [...]. Communi vero nomine appellamus regnum dominium naturale, et hoc si dictus dominus in communem et bonum finem tendit. Si vero tendit in malum finem et in proprium commodum, secundum Aristotelem appellatur tyrannides [...].* »

<sup>333</sup> *Ibid.*

<sup>334</sup> *Ibid.*

<sup>335</sup> *Ibid.*

<sup>336</sup> BARTOLE, *op. cit.*, p. 95-131 ; D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 171-215.